
PUBLICADO 
Em:de 106 12045 — 
Gabriela d%ezerra 

PUBLICADO NA AMUPE 
EM 272 { pol 

Regbonsavel 

DE SAO FELIX 

DECRETO N° 24, de 11 junho de 2025 

EMENTA: Dispde sobre a transferéncia 

da comemoragao do dia de Corpus Christi 

(19/06) para o dia 23 de junho de 2025 e 

da outras providéncias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SAO FELIX, Estado de 

Pernambuco, SOSTENES RUBANO NEVES PONTES, no uso de suas atribuigdes legais 

conferidas pela Lei Organica do Municipio: 

CONSIDERANDO que o dia de Corpus Christi, celebrado em 2025 no dia 19 de junho, é 

tradicionalmente reconhecido como feriado de cunho religioso, com previsdo de ponto facultativo 

ou feriado civil; 

CONSIDERANDO que a véspera do dia de São Jodo, 23 de junho, representa uma data de 

forte identidade cultural e relevancia social no calendario nordestino, marcada por expressivas 

manifestagdes culturais e festivas; 

CONSIDERANDO que o Municipio de Camocim de São Félix realiza eventos publicos 

juninos com programagao nos seus polos, com impacto turistico, econdmico e social, especialmente 

na véspera de São João; 

CONSIDERANDO que a transferéncia do feriado religioso para o dia 23 de junho favorece 

a organizagio dos festejos, o plangjamento das atividades publicas, e contribui para a seguranga, 

logistica e fluidez da programagao cultural local; 

CONSIDERANDO, por fim, a conveniéncia administrativa e o interesse piiblico na 

harmonizagdo do calendario de feriados com as tradigdes culturais do Municipio; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica transferido, nos orgdos e entidades da administragdo publica municipal de 

Camocim de São Félix, o feriado de Corpus Christi, do dia 19 de junho de 2025 (quinta-feira), para 

o dia 23 de junho de 2025 (segunda-feira), véspera do dia de São Jodo. 

Art. 2º No dia 19 de junho de 2025, o expediente sera normal nas reparti¢des publicas 

municipais, salvo disposição diversa emitida por órgãos competentes. 

Art. 3° Este Decreto ndo se aplica as atividades e servigos públicos essenciais que, por s 

natureza, não possam sofrer interrupgdo, cuja execugdo obedecera ao estabelecido pelas respectiv: 

secretarias ou órgãos da Administragdo Publica Municipal 

Praca Sao Felix, 20 - Centro, Camocim de Sao kelix - PE, 55665-000 Fone (81 3743 



DE SÃO FÉLIX 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 

Camocim de São Félix, 11 de junho de 2025 

PUBLICADO 
Em: t& 106 [2045 . 
Gabriela do Ca zerra 

Praça Sao Felix, 20 - Centro, Camocim de Sao Felix - PE, 55665-000 Fone (81) 3743 156 

—


